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tionen på det groveste. Desværre er det jo ikke 
bare dem, der er også lande, som er demokrati- 
er, eller som opfattes som demokratier. Der er 
f.eks. USA og Israel, hvor vi desværre har set 
meget omfattende eksempler, også eksempler, 
der har været godkendt langt oppe i systemet, 
helt oppe på forsvarsminister Rumsfelds bord. 
Der har været metoder, der har været godkendt 
dér, som må siges at være i strid med FN's tor- 
turkonvention, og som ikke burde accepteres. 

Men vi har jo altså også set det i Danmark, 
hvor vi havde debatten for nogle måneder siden 
i forbindelse med anklagerne om, at der var 
foregået nedværdigende behandling i Irak, og 
hvor det jo viste sig, at man ikke blandt tilfældi- 
ge mennesker på gaden, men blandt nogle af de 
folk, som var sat til at forestå afhøringer, faktisk 
ikke var i stand til fuldstændig klart at redegøre 
for, hvad der var i overensstemmelse med tor- 
turkonventionen og konventionen mod anden 
grusom, umenneskelig eller nedværdigende be- 
handling eller straf, og hvad der ikke var. 

Derfor er der jo al mulig grund til at holde 
denne her diskussion levende. Det kan man kal- 
de symbolværdi -  det synes jeg ikke, det er. Jeg 
synes, at der i Inkorporeringsudvalgets betænk- 
ning fra 2001 er givet mange gode argumenter 
for, hvorfor det ikke kun er symboler, men det er 
selvfølgelig også symboler i forhold til fortolk- 
ningen af, hvordan man skal forstå den konven- 
tion, som vi tilsyneladende alle sammen er enige 
om skal overholdes. 

På den baggrund er vi også fra Enhedslistens 
side meget enige i den opfordring, som er kom- 
met fra en lang række organisationer, f.eks. Am- 
nesty International, som -  til Dansk Folkepartis 
ordfører -  jo ikke bare kæmper i Danmark, men 
faktisk først og fremmest kæmper udeomkring i 
verden, og fra Rehabiliterings- og Forsknings- 
centret for Torturofre, om, at tortur inddrages og 
indsættes som en særlig forbrydelse i straffelo- 
ven og i øvrigt også i den militære straffelov. 

En inkorporering i dansk ret af konventionen 
vil også være med til at give en mere klar defini- 
tion af, hvad tortur er, en mere klar forståelse af, 
hvad det er, modsat da terror f.eks. blev hastet 
ind i lovgivningen for et par år siden, uden at 
der eksisterede en præcis definition på terror. 
Det kan man sige, at det gør der jo bestemt, når 
vi ser på spørgsmålet om tortur. 

Til sidst må jeg sige, at jeg har svært ved at 
forstå, hvad der er regeringens egentlige dagsor- 
den med at afvise det her forslag. ' 

Der er kommet en rimelig klar indstilling fra 
et udvalg bestående af en række førende jurister 
og folk, der har forstand på de dele, om, at kon- 
ventionen om tortur skal inkorporeres. Der er en 
rimelig klar indstilling. 

Kl. 16.35 
Det, man så gør fra ministerens side og fra re- 

geringens side i første omgang, er, at man afvi- 
ser det med juridiske argumenter. Men hvordan 
kan det så være, at juristerne er kommet med 
den indstilling? Så siger man: O.k., det er ikke 
rent juridisk, det er politik. Det er et spørgsmål 
om politik. Jeg forstår simpelt hen ikke, hvorfor 
denne her regering i den situation, der er ude i 
verden, hvor selv allierede begår grove overgreb 
og torterer fanger på den mest afskyelige måde, 
vil sende det politiske signal, at det her ikke er 
noget, man vil prioritere helt i top. 

Jeg forstår det simpelt hen ikke. Det er selv- 
følgelig regeringens egen afgørelse, det er klart. 
Regeringen har et flertal sammen med Dansk 
Folkeparti, det er jo hævet over, havde jeg nær 
sagt, grundloven, så forslaget skal da nok blive 
forkastet. Det, vi andre kan, er at se frem til, at 
der efter et kommende folketingsvalg er en ny 
regering, hvor vi også på det her område kan 
konstatere, at der er fodslag hos oppositionen, 
og at det her om ikke andet så vil blive gennem- 
ført på det tidspunkt. 

Formanden: 
Tak til hr. Søren Søndergaard. Så er det hr. Jann 
Sjursen som ordfører. 

Jann Sjursen (KD): 
Kristendemokraterne mener ikke, at venstreflø- 
jen skal have patent på at ville inkorporere tor- 
turkonventionen i dansk lovgivning. Vi støtter 
også forslaget her om at inkorporere torturlov- 
givningen, sådan som det er foreslået af en ræk- 
ke partier. 

Indledningsvis vil jeg godt sige, at vi sådan 
set er helt enige med regeringen, når den siger, 
at inkorporeringsspørgsmålet intet har med 
overholdelse af torturkonventionen at gøre, og 
efter vores opfattelse er det heller ikke sådan, at 
der er noget hverken i dansk lovgivning eller 
praksis, der gør, at man kan sige, vi ikke opfyl- 
der konventionens bestemmelser. Så det er ikke 
om dette, diskussionen handler for Kristende- 
mokraterne at se. 

Vi mener heller ikke, at det er alle konventio- 
ner, der er lige velegnede til at blive inkorpore- 
ret i lovgivningen, og det er jo også derfor, man, 


